Управление образования

Администрации Павловского муниципального района

Нижегородской области
ПРИКАЗ

от_______________________                                                             №_____
О проведении регионального сетевого интернет-проекта

«Здесь Родины моей начало»

В рамках реализации муниципальной программы «Новая формация» на 2014-2016 г.г., в целях духовно-нравственного развития и воспитания младших школьников, становления их гражданской идентичности, приобщения к историческому и культурному наследию своей малой родины, развития сетевого взаимодействия педагогов и учащихся
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 01 октября 2014 г. по 20 ноября 2014г. сетевой интернет-проект «Здесь Родины моей начало».
2. Утвердить Положение о сетевом интернет-проекте «Здесь Родины моей начало» (Приложение 1).
3. Утвердить составы оргкомитета и экспертной комиссии                    (Приложение 2).
4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие педагогов и учащихся в интернет-проекте.
5. Информационно-диагностическому кабинету (заведующий Е.В. Ежова) осуществить необходимую организационно-методическую работу по проведению интернет-проекта.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования Н.П.Митину.
Начальник управления образования                                                   Г.А.Тюрина

Приложение №1

к приказу управления образования

от___________________№_______

ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном сетевом интернет-проекте «Здесь Родины моей начало»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия организации и проведения сетевом интернет-проекте «Здесь Родины моей начало» (далее Проект).

1.2.  Интернет-проект проводится в рамках муниципальной программы «Новая формация» на 2014-2016 г.г. и мероприятий, посвященных Году Культуры, объявленному в 2014 году Указом Президента Российской Федерации.

1.3.  Проект реализуется информационно-диагностическим кабинетом управления образования администрации Павловского муниципального района, районным методическим объединением учителей начальных классов при поддержке МБОУ ДОД Станции Юных Туристов г.Павлово и Павловского исторического музея.
1.4. Интернет-проект проводится дистанционно на ресурсе образовательного портала letopisi.ru.
http://letopisi.org/index.php/Региональный_сетевой_проект_МОЯ_МАЛАЯ_РОДИНА
2. Цель и задачи

2.1. Интернет-проект направлен на духовно-нравственное развитие и воспитание младших школьников, становление их гражданской идентичности, приобщение к историческому и культурному наследию своей малой родины, развитие сетевого взаимодействия педагогов и учащихся
2.2.  Основными задачами Проекта являются:

· стимулирование младших школьников к активной самостоятельной деятельности по изучению исторического и культурного наследия родного края, формирование интереса к исследовательской и проектной деятельности;

· развитие ИКТ-компетентности участников образовательного процесса;

· развитие коммуникативных навыков взаимодействия со взрослыми и сверстниками в рамках реализации Проекта;

· демонстрация и пропаганда опыта работы образовательных учреждений по организации сетевой деятельности учащихся с использованием информационных технологий;

· выявление и поддержка педагогических работников, активно внедряющих системно-деятельностный подход в обучение и воспитание младших школьников.
3. Участники Проекта

3.1. К участию в Интернет-проекте приглашаются команды учащихся 2-4 классов под руководством 1-2 педагогов.
3.2. Состав команды 5-7 учащихся.
3.3. От образовательной организации может быть зарегистрировано не более одной команды участников.

3.4. Для всех учащихся, участников Проекта, необходимо разрешение родителей (законных представителей) на публикацию материалов детей в Интернет                 (Приложение 1).
 4. Порядок проведения Проекта

4.1. Проект реализуется с 01.10.2014г. по 20.11.2014г. в сети Интернет на площадке образовательного портала letopisi.ru. и включает следующие этапы:
I этап – с 01 по 10 октября 2014 года – on-line регистрация участников Проекта
II этап – с 06 октября по 10 ноября 2014 года – выполнение творческих заданий в рамках Проекта.
III этап – с 11 по 17 ноября 2014 года – работа экспертной комиссии и подведение итогов.

IV этап – 20 ноября 2014 года - проведение финальных мероприятий, награждение команд-победительниц.
4.2. Для организационно-методического сопровождения Интернет-проекта создается Оргкомитет и экспертная комиссия.
4.2.1. Оргкомитет Интернет-проекта:

·  организует общее руководство подготовкой и проведением Проекта;

· организует награждение победителей и призеров Проекта.

· обеспечивает публикацию материалов об итогах Проекта на сайте ИДК управления образования.
· оставляет за собой право некоммерческого использования работ (размещение в средствах массовой информации, печатных сборниках и в Интернет), с обязательной ссылкой на авторов по завершении сетевого проекта.

4.2.2. Экспертная комиссия Интернет-проекта формируется решением оргкомитета и работает согласно регламенту, установленному оргкомитетом:

· осуществляет экспертную оценку работ участников Проекта;

· представляет  результаты экспертизы в оценочных листах согласно критериям оценки;

· составляет рейтинг участников;

· оформляет протокол оценки работ участников Проекта;

· выносит результаты экспертизы на рассмотрение и утверждение оргкомитета.

5. Критерии оценивания заданий
· Своевременность;
· Оригинальность подходов к выполнению заданий;
· Качество содержания выполненных заданий;
· Полнота и целостность представленного материала;
· Качество оформления;
· Технологичность;
Участники Проекта гарантируют, что представленные  ими материалы не нарушают авторские права интеллектуальной собственности третьих лиц, и, в случае предъявления претензий Организатору Проекта относительно использования предоставленных участниками материалов, участники обязуются урегулировать такие претензии самостоятельно.

6. Подведение итогов Интернет-проекта, награждение
6.1. Все участники Проекта получат дипломы участников (обязательное условие – соблюдение требований Положения).

6.2. Победители награждаются дипломами управления образования и памятными призами.
6.3. Призеры определяются при наличии не менее 5 команд – участников Проекта и награждаются дипломами управления образования и памятными призами.
6.4. Решение оргкомитета о выборе победителей является окончательным, процедура апелляции результатов Проекта не предусмотрена.

7. Состав экспертной комиссии

· Гусева Нина Николаевна, методист ИДК
· Яшурина Марина Витальевна, методист ИДК

· Трофимова Наталья Евгеньевна, заместитель директора МБОУ ДОД Станции юных туристов г.Павлово

· Назарова Татьяна Александровна, методист по патриотическому воспитанию МБОУ ДОД Центр развития творчества детей и юношества г.Павлово
· Посылкин Александр Юрьевич, учитель информатики и ИКТ МБОУ СОШ №10 г.Павлово
8. Контактная информация оргкомитета
· Автор и координатор Проекта:

Казанина Марина Владимировна, методист ИДК, учитель информатики и ИКТ МБОУ СОШ №3 г.Павлово, 8-951-909-93-58,   marikaza2010@gmail.ru
· ИДК управления образования администрации Павловского муниципального района
Ежова Елена Владимировна, заведующий ИДК

Долотова Светлана Александровна, методист

(83171) 5-38-95, 5-35-83, idk-pavlovo@yandex.ru
· Руководитель РМО учителей начальных классов
Лушина Елена Михайловна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №6 г.Павлово,
lushina65@mail.ru
· Методист МБОУ ДОД Станции юных туристов г.Павлово
Краснова Ольга Васильевна (83171) 2-30-75 putnik.007@mail.ru

Приложение 1
Уважаемые родители!
В рамках образовательного процесса у Вашего сына или дочери появится возможность публиковать документы и проекты в Интернете. Это может быть личная домашняя страница, сочинение, творческая работа, изображение, отчеты по исследовательской работе, фотографии учащихся класса (школы) или описания совместных проектов в местном масштабе или на международном уровне. Люди во всем мире с доступом в Интернет будут в состоянии рассмотреть и, возможно, ответить на работу Вашего ребенка по электронной почте. Мы считаем, что это — возможность дополнительного образования и успешного развития наших учеников.
Мы будем публиковать эти документы только с Вашего письменного разрешения.
Пожалуйста, ознакомьтесь с правилами размещения материалов учащихся в Интернет и отметьте, публикацию каких документов нежелательно осуществлять с Вашей точки зрения. Спасибо за Ваше сотрудничество.
Размещая материалы учащихся, мы будем руководствоваться следующими правилами:
• Не разрешается публиковать материалы с указанием номера телефона Вашего ребенка, адреса или фамилии;
• Не разрешается публиковать материалы, содержащие любую информацию, указывающую на местоположение ученика в точный час, кроме нахождения его в школе или участия в школьной деятельности;
• Не разрешается публикация материалов, содержащих нежелательный материал или содержащих прямые или косвенные ссылки на такой материал;
• Перед публикацией материалы должны быть рассмотрены и одобрены учителем (или родителем) ученика, осуществляющим работу над проектом.
Поставьте отметку в строке с материалами, которые нежелательны для публикации

	Имя учащегося

	Личные фотографии учащегося

	Школьные фотографии учащегося (с уроков и школьных мероприятий)

	Групповые школьные фотографии

Разрешение родителя:
Я, _______________________________________________ предоставляю разрешение публиковать материалы моего сына/дочери/   ______________________________ учени____ _____ класса  МБОУ __________________________________ в Интернет в соответствии с правилами, описанными выше.
Подпись родителя/опекуна: ________________________ Дата: ____________
Это разрешение будет действительно до тех пор, пока Вы сами не захотите изменить эту форму и подписать новое разрешение. В случае возникновения проблем, связанных с публикацией материалов в Интернете, Вы можете связаться с классным руководителем своего ребенка ____________________________________.
Приложение №2
к приказу управления образования

от___________________№_______

Состав оргкомитета сетевого интернет-проекта

«Здесь Родины моей начало»

1. Ежова Е.В. – заведующий ИДК;

2. Казанина М.В. – методист ИДК;

3. Долотова С.А. – методист ИДК;

4. Лушина Е.М. – руководитель РМО учителей начальных классов;

5. Краснова О.В. – методист МБОУ ДОД СЮТур г.Павлово

Состав экспертной комиссии сетевого интернет-проекта

«Здесь Родины моей начало»

1. Гусева Нина Николаевна, методист ИДК

2. Яшурина Марина Витальевна, методист ИДК

3. Трофимова Наталья Евгеньевна, заместитель директора МБОУ ДОД Станции юных туристов г.Павлово

4. Назарова Татьяна Александровна, методист по патриотическому воспитанию МБОУ ДОД Центр развития творчества детей и юношества г.Павлово

5. Трамбецкая Екатерина Ивановна, главный хранитель фондов Павловского исторического музея

6. Посылкин Александр Юрьевич, учитель информатики и ИКТ МБОУ СОШ №10 г.Павлово

PAGE